
  

Π α ν ε π ι σ τ η μ ι ο ύ π ο λ η ,  2 6 5  0 4  Ρ ί ο  w w w . u p a t r a s . g r  
 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α 

 

 
ΣΧΟΛΗ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  

ΤΜΗΜΑ ΦΥΣΙΚΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

Τηλ.: 2610/996098 

E-mail: secrphysics@ upatras.gr 

 

 

 

 

Θέμα: Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος με Σύμβαση Ανάθεσης έργου για την κάλυψη μίας (1) θέσης 

Επισκέπτη Καθηγητή, στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή, για τις ανάγκες λειτουργίας της επώνυμης έδρας 

με γνωστικό αντικείμενο: «Κβαντική Επιστήμη και Τεχνολογία», η οποία χρηματοδοτείται από το «Ίδρυμα 

Ανδρέας Μεντζελόπουλος».   
 

ΠΡΑΞΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΘΕΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 168 του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/21.07.2022/τ. Α΄) όπως ισχύουν 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Εσωτερικού Κανονισμού του Παν/ίου Πατρών (ΦΕΚ 

7494/31.12.2024/τ. Β΄), περί Ίδρυσης και λειτουργίας επώνυμης έδρας διδασκαλίας και έρευνας.    

3. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αριθ. 241/19.12.2024 συνεδρίασης της Συγκλήτου περί διάθεσης της 

επώνυμης έδρας στον Αναπληρωτή Καθηγητή κ. Χαράλαμπο Αναστόπουλο του Τμήματος Φυσικής . της 

Σχολής Θετικών Επιστημών του Παν/μίου Πατρών 

4. Το υπ’ αριθ. πρωτ.: 36814/08.05.2025, έγγραφο του Αναπληρωτή Καθηγητή κ. Χαράλαμπου 

Αναστόπουλου περί προκήρυξης θέσης στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή Α.Ε.Ι., για τις ανάγκες 

λειτουργίας της Επώνυμης Έδρας στο γνωστικό αντικείμενο  «Κβαντική Επιστήμη και Τεχνολογία», η 

οποία χρηματοδοτείται από το «Ίδρυμα Ανδρέας Μεντζελόπουλος».   

5. Την απόφαση της υπ’ αριθ. 16/13.06.2025 συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικής  (σχετ. 

το υπ’ αριθ. 49166/16.06.2025 έγγραφο του Τμήματος Φυσικής προς την Κοσμητεία της Σχολής Θετικών 

Επιστημών).   

6. Την απόφαση της υπ’ αριθ. 221/16.06.2025 συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών 

Επιστημών (σχετ. το υπ’ αριθ. 49602/16.06.2025 έγγραφο της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών 

Επιστημών προς τη Σύγκλητο του Παν/μίου Πατρών). 

7. Την απόφαση της υπ’ αριθ. 247/19.06.2025 συνεδρίασης της Συγκλήτου του Παν/μίου Πατρών (σχετ. το 

υπ’ αριθ. 51199/20.06.2025 έγγραφο της Συγκλήτου του Παν/μίου Πατρών), με την οποία ενέκρινε την 

ίδρυση και λειτουργία της Επώνυμης Έδρας διδασκαλίας και έρευνας στο Τμήμα Φυσικής του Παν/μίου 

Πατρών στο γνωστικό αντικείμενο: «Κβαντική Επιστήμη και Τεχνολογία». Η χορηγία της θα 

πραγματοποιηθεί από το «Ίδρυμα Ανδρέας Μεντζελόπουλος»,  

8. Την Προγραμματική Συμφωνία (Μνημόνιο Συνεργασίας Απρίλιος 2025) για την Επώνυμη Έδρα στο 

γνωστικό αντικείμενο «Κβαντική Επιστήμη και Τεχνολογία»  στο Τμήμα Φυσικής της Σχολής Θετικών 

Επιστημών του Παν/μίου Πατρών μεταξύ του Παν/μίου Πατρών, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον 

Πρύτανη Καθηγητή κ. Χρήστο Μπούρα και του δωρητή με την επωνυμία «Ίδρυμα Ανδρέας 

Μεντζελόπουλος». 
9. Την απόφαση της υπ’ αριθ. 18/22.07.2025 συνεδρίαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικής. 

mailto:secretary@med.upatras.gr


  

Π α ν ε π ι σ τ η μ ι ο ύ π ο λ η ,  2 6 5  0 4  Ρ ί ο  w w w . u p a t r a s . g r  
 

αποφασίζουμε 

την έκδοση Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος με Σύμβαση Ανάθεσης Εργου μίας (1) θέσης Επισκέπτη 

Καθηγητή, που θα διαθέτει τα προσόντα  που απαιτούνται για τη θέση μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του Επίκουρου 

Καθηγητή Α.Ε.Ι., για τις ανάγκες λειτουργίας της Επώνυμης Έδρας στο γνωστικό αντικείμενο «Κβαντική 

Επιστήμη και Τεχνολογία’, του Τμήματος Φυσικής  της Σχολής Θετικών Επιστημών του Παν/μίου Πατρών στο 

πλαίσιο της προγραμματικής συμφωνίας συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου Πατρών και του δωρητή με την 

επωνυμία «Ίδρυμα Ανδρέας Μεντζελόπουλος». 

Η οικονομική διαχείριση του κεφαλαίου της δωρεάς γίνεται από το Πανεπιστήμιο Πατρών μέσω της Ειδικού 

Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της. Επιστημονικός 

υπεύθυνος ορίζεται το μέλος Δ.Ε.Π.- εισηγητής της πρότασης για την ίδρυση της εν λόγω Επώνυμης Έδρας.  

Ο επισκέπτης καθηγητής θα προσληφθεί με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου για τρία 

ακαδημαϊκά έτη, με ετήσια αμοιβή 36.000€ το πρώτο έτος, 38.000€ το δεύτερο έτος και 40.000€ το τρίτο έτος. 

Ο συνολικός χρόνος απασχόλησης τελεί υπό την προϋπόθεση της χρηματοδότησης και η σχετική σύμβαση 

ανάθεσης έργου ισχύει για το κατατεθειμένο, διαθέσιμο ποσό στον ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Πατρών και κατά 

τα λοιπά, σε αντιστοιχία με τα αναφερόμενα στους όρους του σχετικού Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του 

Πανεπιστημίου Πατρών και του δωρητή με την επωνυμία «Ίδρυμα Ανδρέας Μεντζελόπουλος». 

Το έργο της υπό προκήρυξη θέσης περιλαμβάνει:  

(α)  Έρευνα στο αντικείμενο «Κβαντική Επιστήμη και Τεχνολογία» σε συνέργεια με την ερευνητική 

δραστηριότητα της ομάδας του Επιστημονικού Υπευθύνου.  

(β) Σχεδιασμός και διδασκαλία διατμηματικών σεμιναρίων πάνω στο αντικείμενο.  

(γ) Συμμετοχή στη διαχείριση του προγράμματος COST «Relativistic Quantum Information» στο οποίο το 

Πανεπιστήμιο Πατρών είναι ίδρυμα υποδοχής.  

(δ) Συμμετοχή στην συγγραφή ερευνητικών προτάσεων για Ελληνικούς και διεθνείς φορείς.  

(ε) Συμμετοχή σε δραστηριότητες ανάδειξης της Κβαντικής Επιστήμης και Τεχνολογίας στην ευρύτερη 

κοινωνία. 

Απαραίτητα προσόντα 

(α) η κατοχή διδακτορικού σε συναφές αντικείμενο, 

(β) τουλάχιστον τρία χρόνια έμμισθης μεταδιδακτορικής ερευνητικής εμπειρίας σε σχετικό αντικείμενο, 

Οι άρρενες υποψήφιοι θα πρέπει να έχουν εκπληρώσει  ή να έχουν νόμιμα απαλλαγεί από τις στρατιωτικές τους 

υποχρεώσεις. 

Είναι επιθυμητή η εμπειρία σε συγγραφή προτάσεων για διεθνή ανταγωνιστικά προγράμματα.  

 

Κριτήρια επιλογής 

Α/Α Κριτήριο Βαθμολόγηση  Μέγιστος βαθμός  

1 Διδακτορικός τίτλος σε 

συναφές αντικείμενο 

Η μη πλήρωση του κριτηρίου καθιστά την 

πρόταση απορριπτέα  

ON/OFF κριτήριο 

2 Συνάφεια με τους 

στόχους της Επώνυμης 

Έδρας 

Λαμβάνεται υπόψη η εγγύτητα του 

ερευνητικού έργου με τους στόχους της 

επώνυμης έδρας, όπως περιγράφονται 

παραπάνω στα καθήκοντα των επιτυχόντων 

υποψηφίων.   

24 



  

Π α ν ε π ι σ τ η μ ι ο ύ π ο λ η ,  2 6 5  0 4  Ρ ί ο  w w w . u p a t r a s . g r  
 

3 Έτη έμμισθης 

ερευνητικής 

μεταδιδακτορικής 

εμπειρίας σε σχετικό 

ερευνητικό αντικείμενο 

Αν ο αριθμός ετών είναι μικρότερος του 3, 

η πρόταση καθίσταται απορριπτέα.΄ 

 

Αλλιώς δίνονται τρεις (3) μονάδες για κάθε 

έτος . 

21 

4 Δημοσιεύσεις σε 

συναφές  αντικείμενο 

 

Τρεις (3) μονάδες για κάθε εργασία σε 

περιοδικό βαθμίδας Q1 σύμφωνα με το 

Scimago Journal Rank (SJR). 

 

Δύο (2) μονάδες για κάθε εργασία σε 

περιοδικό βαθμίδας Q2 σύμφωνα με το 

SJR. 
 

Μία (1) μονάδα για κάθε εργασία σε 

περιοδικό βαθμίδας Q3 σύμφωνα με το 

SJR. 

 

Οι βαθμοί από κάθε εργασία διαιρούνται με 

τον αριθμό των συγγραφέων της κάθε 

εργασίας για να βγει ο συνολικός βαθμός. 

 

40 

5 Διεθνής απήχηση και 

εμβέλεια έργου 

Λαμβάνονται υπόψη: ερευνητική 

κινητικότητα, προσκλήσεις ομιλιών σε 

διεθνή συνέδρια, συγγραφή άρθρων σε 

συλλογικούς τόμους από έγκριτους 

εκδοτικούς οίκους, βραβεύσεις και άλλα. 

15 

 

Αίτηση υποβολής υποψηφιότητας 

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να στείλουν μία επιστολή υποβολής υποψηφιότητας, η οποία είναι διαθέσιμη στον 

σύνδεσμο Αίτηση Υποψηφιότητας. 

Στην αίτηση θα πρέπει να περιλαμβάνεται και ηλεκτρονικός σύνδεσμος (link) μέσω του οποίου θα υπάρχει η 

δυνατότητα λήψης (ως συμπιεσμένο αρχείο με το ονοματεπώνυμό τους) των αναγκαίων για την κρίση 

δικαιολογητικών. 

Η αίτηση πρέπει να υποβληθεί στη διεύθυνση secrphysics@upatras.gr, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 

δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία ανάρτησης της Πράξης στον ιστότοπο ΔΙΑΥΓΕΙΑ (24.07.2025).  

Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος θα αναρτηθεί επίσης στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος Φυσικής 

της Σχολής Θετικών Επιστημών (www.physics.upatras.gr) και θα δημοσιευθεί στον ημερήσιο τύπο. 

Αναγκαία για την κρίση δικαιολογητικά είναι τα παρακάτω: 

1. Φωτοαντίγραφο του δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή του διαβατηρίου. 

2. Αντίγραφα των πτυχίων και των τίτλων σπουδών. 

▪ Για πτυχιούχους Πανεπιστημίων της Αλλοδαπής: 

➢ Πιστοποιητικό ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (εφόσον υπάρχει). 

➢ Σε διαφορετική περίπτωση η αίτηση με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εξετάζεται με βάση τις 

διατάξεις του αρ. 304 του ν. 4957/2022. 

https://upatrasgr-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/cpsychal_upatras_gr/EecgpHUreC9GmW88coPujyMBGnTLIUVYvjXCD-5emXP2Ew?e=TUgQXR
mailto:secrphysics@upatras.gr
http://www.physics.upatras.gr/


  

Π α ν ε π ι σ τ η μ ι ο ύ π ο λ η ,  2 6 5  0 4  Ρ ί ο  w w w . u p a t r a s . g r  
 

Εφόσον ο τίτλος σπουδών από Παν/μιο της αλλοδαπής συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο του άρθρου 307 του 

ν. 4957/2022 που τηρεί και επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., θα κατατεθεί βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η οποία 

εκδίδεται και αποστέλλεται από το Παν/μιο της αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τόπος 

σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην 

ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι. 

3. Ψηφιακό αντίγραφο της Διδακτορικής Διατριβής. 

4. Βεβαίωση εκπλήρωσης ή νόμιμη απαλλαγής από στρατιωτικές υποχρεώσεις (για άρρενες υποψήφιους). 

5. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα το οποίο να περιέχει:  

(α) λίστα δημοσιεύσεων μαζί με σύνδεσμο (Digital Object Identifier) στην ηλεκτρονική μορφή της κάθε 

δημοσίευσης,  

(β) λίστα συμμετοχών του κάθε υποψηφίου σε ερευνητικά προγράμματα και των ρόλων του σ’ αυτά,  

(γ) Ψηφιακά υπογεγραμμένη δήλωση ότι τα περιεχόμενα  του βιογραφικού σημειώματος είναι αληθή. 

6. Βεβαιώσεις για τη μεταδιδακτορική ερευνητική  εμπειρία. 

Η διαδικασία επιλογής θα πραγματοποιηθεί από το Τμήμα Φυσικής του Παν/μίου Πατρών, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις σχετικές αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων του Ιδρύματος. Μετά την έκδοση των σχετικών 

Πράξεων επιλογής ο σχετικός φάκελος θα διαβιβαστεί στην Επιτροπή Ερευνών του Παν/μίου Πατρών για τη 

σύναψη της σχετικής συμβάσεως. 

 

                       

                      Ο Πρόεδρος  του Τμήματος Φυσικής  

 

 

 

 

                                                                           Κωνσταντίνος Ψυχαλίνος  

                                                                           Καθηγητής 

 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: Πάτρα, 24/07/2025

Αριθμ. Πρωτ.: 64693
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-07-24T13:19:16+0300


	



